

Số: /KH-SDTTG

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kiến thức pháp luật về bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Ninh năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 về việc Phê duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kiến thức, pháp luật về bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Ninh năm 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới cho cán bộ, hội viên, người dân là người dân tộc thiểu số, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong nhận thức, thực hành về bình đẳng giới nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm thu hẹp khoảng cách giới, chống phân biệt, đối xử về giới. Từ đó tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ là người dân tộc và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Từ đó góp phần nâng nhận thức và chuyển đổi hành vi cho cán bộ, người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

##### 2. Yêu cầu

- Hoạt động tuyên truyền, vận động phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới. Chú trọng đổi mới hình thức truyền thông phù hợp với bản sắc văn hoá truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số, phù hợp với từng nhóm đối tượng và các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc nguy cơ bất bình đẳng giới cao.

- Việc sử dụng kinh phí tổ chức hoạt động tuyên truyền kiến thức pháp luật về bình đẳng giới phải đảm bảo đúng dự toán; đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi theo quy định; hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Địa bàn: Thôn đồng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc xã Sơn Động, tỉnh Bắc Ninh.

2. Đối tượng: Người dân tộc thiểu số, người có uy tín, cán bộ thôn.

### **III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nội dung: Tổ chức hội nghị tuyên truyền kiến thức pháp luật về bình đẳng giới.
- Số lượng: 05 hội nghị/05 thôn, mỗi thôn tổ chức 01 hội nghị.
- Thời gian: 01 ngày/hội nghị, dự kiến tổ chức trong quý II năm 2026.
- Kinh phí: 90.000.000 đồng (*bằng chữ: Chín mươi triệu đồng chẵn*) từ nguồn ngân sách tỉnh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Chính sách, Sở Dân tộc và Tôn giáo: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

2. Đề nghị UBND xã Sơn Động chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với Phòng Chính sách, Sở Dân tộc và Tôn giáo trong công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND xã Sơn Động;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT, CS.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trương Văn Bảo**